## LEY VI.

*Como aquellos que han de recibir debidas, o mandas de las herencias del finado, si non se acaescieren al inventario, pueden pesquerir, e saber, si son y puestos todos los bienes.*

Legatarios llaman en latin, aquellos a quien manda el testador alguna cosa en su testamento. E si estos atales non se acertasen (1) quando escriuiessen el inventario, e por aventure dubdassen, que non eran escritos en el todos los bienes del testador; estonnece (2) pueden pesquerir, para saber la verdad, tomando la jura del heredero, que non encubrió ninguna cosa, nin hizo engaño ninguno

co inventarii, secundum Bald. in l. fin. col. 2. C. qui bon. ceder. poss.

(16) *De su mano.* In aliquibus tamen locis de consuetudine istud non observatur, prout dicit Specul. tit. de instrum. edition. §. dicto, vers. fin. et credo, quod in isto regno ista subscriptio non est de consuetudine, et istam legem intellige, quando heres per se ipsum conficit inventarium; si verò conficeret per procuratorem, quod potest, ut in l. fin. sin autem dubius, in fin. C. de jur. deliber. et nota Bart. in authent. de hered. et Faleid. §. si enim, collat. 1. tunc ipse procurator faciet istam subscriptionem, ut declarat Paul. de Castr. in dict. §. cum igitur, col. 2. Intelligit tamen Paul. de Castr. et sequitur ibi Jaso. quando res non erant presentes in loco, ubi est heres, ut tunc devinuimus possit inventarium confici per procuratorem, ut cantat dictus §. cum igitur, in fin. et quod alias inventarii fieri non posset per procuratorem: et nota bene, quod non requiritur, quod inventarium fiat uno contestu, ut nota Gloss. in dict. authent. de hered. et Faleid. §. hinc nobis, super parte inventarium; debet tamen fieri per eundem tabellionem, ut dicit dicta glossa, quam ad hoc dicit Bart. notabiles, in l. 1. in quest. 17. D. de offe. consud. et alibi dixit Bald. quod conficit inventarii dicitur quid individuum, in §. vossallus, si de feud. facr. contr. inter dominum. et agn.

## LEX VI.

Si legatarii in confectione inventarii non assuerint, possunt judicem requirere, ut per sacramentum heredis, et testium requireat; an legaliter fuit confectum, et etiam per questionem servorum hereditariorum. Hoc dicit.

(1) *Non se acertassem.* Sive quia erant absentes, vel quia venire noluerint, ut supra l. proxima; et melius probatur in authent. de hered. et Faleid. cap. 2. vers. si verò absunt, collat. 1.

(2) *Estonece.* Non ergò procedit, quod hic habetur, si legatarii fuerunt praesentes confectioni inventarii, ut postea admittantur ad petendum ea, quæ disponit ista lex. Bald. tamen per textum ibi in l. fin. §. licentia in fin. C. de jur. deliber. vult contrarium, notans expressè ex illa lege quod praesentia legatariorum, vel creditorum, vel eorum absentia, repleta praesentia trium testium idoneorum, non impediat, contra inventarium posse probari; et est ratio secundum eum, quia res possunt eis inscis occultari, l. tres fratres, D. de pact. et l. de his, D. de transact. potest dici, quod ista lex Partitarum, et dictus vers. si verò absunt, de quo sumpta est, suppletur à dispositis in dicto §. licentia, l. fin. C. de jur. deliber. et sic remedium, de quo hic, etiam competat legatariis et creditoribus, qui fuerint praesentes, si eo uti velint; maximè si de novo supervenit scientia, quod aliquæ res fuerint occultatae, argum. cap. iniunctuante, de offic. delegati.

en aquel escrito. Otrosi puede fazer jurar a los testigos, que se acertaron, quando se fizo el inventario, si fue fecho bien, e lealmente. E aun demas desto, pueden pesquisar en los sieruos de la heredad, metiendolos a pena, e a tormento, que les muestren toda la heredad, e les digan todos los bienes del testador quantos eran. E por esta carrera pueden entender, si fue fecho por el heredero lealmente el escrito, o non. E esta pesquisa deve fazer el Juzgador del lugar, a la demanda de los legatarios sobredichos.

## LEY VII.

*Como, mientras hace el inventario el heredero, no le deuen mouer pleyto los que han de recibir las mandas, e que fuerza ha el inventario, e que pro viene ende al heredero.*

De mientras que dura el tiempo que otor-

## LEX VII.

Durante tempore concessio ad confectionem inventarii, non tenetur haeres creditoribus, vel legatariis respondere; salvum tamen remanebit eis debitum à testatore: nec tenetur haeres ante legatariis satisfacere, quam omnibus creditoribus satisficerit. Item utetur Falcidia contra legatacios, si ei non remanet quarta pars hereditatis: et si primo legatariis, quam creditoribus satisficiat, si non remanet, de quo extra quartam satisficiat creditoribus, non contra eum, sed contra legatarios creditores agent, et his non sufficientibus contra heredem, quatenus accedit Falcidia retenta. Hoc dicit.

(1) *Non pueden mouer.* Extende, etiam si hereditas sit incompletissima, secundum Bald. in l. fin. §. *tum igitur*, in princ. C. de jure deliber. Extende etiam, eti scriptura inventarii sit redacta in publicam formam, si ibi dicatur, inchoatum fuit praeiens inventarium, si ibi non dicatur, quod fuit perfectum et consumatum, si adhuc tres menses ad hoc datti, non sint elapsi; ex quo non appetet, quod haeres habuerit pro perfecto, et absoluto secundum Joann. de Imol. in l. 1. §. *haec stipulatio*, D. si cui plusquam per leg. Falcid. col. 5. post Angel. ibi col. 6. et satis placet, ex quo ibi non est subscriptio heredis, juxta formam l. 5. supra cod. licet Alexand. in dict. §. *dome*, dicat in contrarium facere l. si is, qui, D. de testam.

(2) *Mandado algo.* Idem dic in creditoribus hereditariis, de utrisque enim loquitur l. fin. §. *dome* C. de jure deb. de qua ista sumpta est, et vult etiam ista lex, cum inservi subdit, a ninguno de aquellos que han de auer algo. Et limita istam l. et dict. §. *dome*, in his, qui agunt, ut contra heredem non audiatur, durante isto tempore confectionis inventarii; et secus est in his, que convenient non ut heredem, sed ut quemlibet alium, ut veluti si agant rei vendicatione, l. de eo, §. fin. ad exhibend. l. Nensenius, §. *fundum*, D. de re iudic. item limita in herede convenito ad restitutionem usurarum, quas defunctus jussit restituiri, vel cavit, secundum formam cap. *quamquam*, de usur. lib. 6. quia agitur de periculo animae, secundum Alberic. post Richar. in dict. §. *dome*. Et idem, si haeres convenientur pro expensis funerali, vel pro alimentis relictis pauperibus, qui fame perirent, secundum Angel. et Joann. de Imol. in l. 1. §. *haec stipulatio*, D. si cui plusquam per leg. Falcid. Limita etiam si ipse haeres voluntari conveniat debitores hereditarios, quod facere potest etiam durante dicto tempore, secundum Bartol. in dict. §. *dome*, nam tunc poterit reconveniri a conventis, secundum Ang. in dict. §. *haec*

ga el derecho al heredero para fazer el inventario, non pueden mouer (1) contra el pleyto, para demandarle ninguna cosa, aque-llos a quien ouiesse mandado algo (2) en su testamento, hasta que aquel tiempo sea cumplido. E esta es una fuerza que ha el inventario. Pero por este tiempo sobredicho non se pierde su derecho (3), a ninguno de aquellos que han de auer algo de los bienes del testador. E otra fuerza ha aun el inventario; que despues que es acabado, non es tenido el heredero de responder a los que han de recibir las debidas (4) en los bienes del sujeto, nin a los que mandasse (5) el testador alguna cosa en su testamento, si non quanto montaren (6) los bienes, e la heredad, que fueren escritos en el inventario. Otrosi dezimos, que nou es tenido el heredero, que hizo tal escrito en la manera que de suso diximos, de dar, o de pagar las mandas que hizo el fazedor del testamento, hasta que sean pagadas todas las debi-

*stipulatio*, col. 6. vers. 3. fallit per l. 2. §. *sed si agant*, D. de justic. secus si necessitate compulsus es convenire, ut quia debitores hereditarii fugiebant cum pecunia, vel dominus vicina minabantur ruinam super dominum hereditariam, ut tradit Ang. ibidem.

(3) *Su derecho.* Impedito nomine impedimento juris, vel facti, non currit effectualiter prescriptio, ut hic, et in dict. §. *dome*, et in l. 1. §. fin. C. de annual. except. et in cap. *quia diversitatem*, de concess. proband. et vide nota in tractatu *prescript.* fol. 31. col. 2. et 3. et chart. 57. col. 4. et chart. 62. col. 3. et 4. ubi latè, et vide quod tradit ad limitationem Alex. consil. 1. ad fin. 5. vol. limita etiam ut notatur per Jason. in l. *si stipulatus fuerim*, §. 1. col. 1. D. de verb. oblig.

(4) *Las debidas.* Adde l. fin. §. *etsi prefalam*, C. de jure delib.

(5) *A los que mandasse.* Adde §. *si verò non fecerit*, in authent. de harved. et Falcid.

(6) *Quanto montaren.* Et nota, quod illud, quod haeres solvit in penam contumacia, non nocabit legatariis; et licet conficiat inventarium, non proderit sibi, quominus teneatur solvere de suo, si nihil restat in hereditate, solutis debitis et legatis, ut in l. *cum pater*, §. 1. et ibi notat Paul. de Castr. D. ad leg. Falcid. Limita etiam legem ex eo, quod notabiliter voluit Ang. cons. 31. incipit, *Dominus Philippus*, col. 3. ubi dicit, quod istud beneficium inventarii, quod datur heredi, competit, quando agitur contra heredem immediatè ex causa hereditaria, secus si debitus hereditarium sit reformatum ex concordia, et conventione facta cum herede; quia si haeres postea conveniatur immediatè virtute conventionis, non habebit beneficium inventarii, qui istud solum datur, cum ex causa hereditaria haeres conveniatur, et talis causa renovata non dicitur hereditaria; allegat l. *cum hereditus*, D. ad Trebell. et in simili casu tradit Aretinus, consil. 148. incipit in *questione proposita*, col. penul. et tradit Decius ista referens, consil. 137. incipit, et diligenter pro tenui facultate tua, col. penul. num. 4. An autem haeres vendens res hereditarias pro solvendis debitis, vel legatis, teneatur se obligare de evictione, cum fecerit inventarium? Vide notabiliter per Joan. Aude. in addition. ad Specul. tit. de instrumen. edition. §. fin. col. 4. et 5. in addition. super parte fecerit, ex cuius dictis colligitur heredem tali casu non compelli vendere proprio nomine, sed ut haeres cum beneficio inventarii; ne damnum patiatur, propter periculum evictionis; et vide per Cyu. in dict. §. *etsi prefalam*, ubi etiam vide Jason. in vers. 4. *utilitas est*, ubi etiam Alb. col. fin. vers. item

das (7) primeramente, que el finado deuia. E aun dezimos que puede despues retener para si la quarta parte de los bienes que fincaran despues que fueren pagadas las debidas, a que llaman en latin, Falcidia (8). E si tantos bienes nou le fincassen, despues que fuessen assi pagadas las debidas, de que el heredero podria ser entregado cumplidamente de la Falcidia; estonce puede retener para si, e sacar la quatta parte de cada vna de las mandas del testador, hasta que aya su derecho, assi como sobredicho es. Pero dezimos que si el heredero, despues que ha fecho el inuentario de todos los bienes del testador, pagasse ante las mandas, que las debidas (9) del finado, de manera, que le non fincasse a el mas de la quarta parte (10) de la heredad, estonce aquellos que deuen auer las debidas, non pueden primeramente demandar

*quæritur;* ubi etiam vide per eum, quod ista exceptio beneficij inventarii, si omissa fuit ante sententiam, non poterit oponi in executione sententie, vide ibi per eum, vers. solet etiam queri, ubi dicit, quod ita communiter Doctores tenent. Sed contraeum tenet Joan. And. in addition. ad Spec. tit. de instrum. edition. §. fin. col. 7. in addition. incipit, secundum Über. et ista opinio Joan. And. est magis communis; vide per Doct. in l. ex diverso, §. 1. D. solut. matrim. per Bald. in l. ab executione, col. penul. C. quorum appell. non recip.

(7) *Las debidas.* Adde l. fin. §. sin vero creditores, vers. bientia, et ibi Glos. in verbo *acommodare*, C. de jur. delib.

(8) *Falcidia.* Vide in l. 1. tit. 11. infra. ead. Part.

(9) *Que las debidas.* Vel si solvisset creditoribus primò venientibus; ut in dict. §. et si prafatam; hæc enim est una ex utilitatibus inventarii, quod sibi non imputatur, si solvat primò venientibus; et intellige, quando hæres ignorabat alios credidores potiores, et sic solvit bona fide, alias securis, si cautionem non exigeret, ut in l. doce., D. ut leg. Falcid. et tenet glossa parva in dict. §. et si prafatam, et ibi Bart. unde etiam Paul. de Cast. in dict. §. et si prafatam, referens Archid. in cap. non sanè, 14, quast. 5. dicit, quod hæres usurarii, licet conficit inventarium, non debet solvere primis venientibus, nisi recepta cautione de restituendo; quia scit, vel scire potest alios subesse, et sic esset in dole quoad illos; et non haberet dictum beneficium inventarii; quod dictum intellige, quando doleo vero vel presumpto hæres solveret, securis si bona fide, ignorans alios credidores usurarii, secundum Alexand. in dict. §. et si prafatam, referentes Lupum, et Dominic. in cap. quamquam, de usur. lib. 6. et Hostiens. in summo. de test. §. ut quid hæres. Quid autem executoribus datis ad restitucionem dannorum vel ablatorum post testatorem, vel hæreditibus ad hoc gravatis, an possint solvere primo venientibus? Joan. And. in addition. ad Spec. tit. de instrum. edition. §. nunc vero aliqua, col. 33. in addit. incipienti, questione facti, refert Jacob. de Raveti dicensen fatuam talen executorem solventem primo venienti simpliciter, vel sine cautione; vide ibi, cuius dictum sequitur Paul. de Cast. in dict. §. et si prafatam, innuens eandem rationem, ex eo, quia scire debet alios subesse damnificatos, et intelligere juxta declarationem precedentis dicti. Numquid autem alii credidores possint retractare solutiones factas alii creditoribus? Vide in dict. §. et si prafatam, et quæ dicit Paul. de Cast. in l. tutores, D. de condition. indeb. Et quid in creditoribus ejusdem temporis, an possint petere se admitti ad communionem cum his, quibus facta est solutio? Oldrald. diebat, quod sic, per l. et si non expediri, §. 1. D. de bon. auctorit. judic. possiden. Albericus vero in dict.

al heredero, que gelas pague; mas deuenlas demandar a los que recibieron las mandas, e ellos son tenudos de les tornar aquello que recibieron, de que se puedan pagar las debidas: e si fuessen tan pocas, que non cumpliessem a pagar las debidas, estonce, por lo que finca dellas, deue el heredero fazer pagamiento, a aquellos que lo han de recibir, de aquella quarta parte (11) que reuuo para si. Esto es, porque el se deuia guardar de fazer pagamiento de las mandas, ante que pagasse las debidas (12); pues que sabia (13), que non abondauan los bienes, para pagarlo todo.

## LEY VIII.

*Quales expensas non es tenido el heredero de poner en el inuentario.*

Las despensas que el heredero fiziere en

§. et si prafatam, inducit in contrarium l. papillus, in l. fin. D. de his, que in fraud. creditor. et sic, quod nihil absteahat à creditoribus, qui vigilaverunt ad suum debitum consequendum: dictum Oldrald. procederet, quando utroque creditor instant, hæres unius gratificavit: alios procedere posset dictum Alberici, per dict. l. papillus, et ita est de mente Bald. in dict. §. et si prafatam, in final. verbis, licet paulò ante referens dictum Oldrald. suspicite pertransierit. Et ista inducit Angel. in l. fin. §. bientia, C. eod. pro mercatoribus, qui confluunt, et concurrent contra mercatores censantes fugitivum, si sunt aliqui inter eos, qui de proximo ante fugam solutionem receperunt, an debant receptum communicare cum aliis, prout plures dicit se vidisse de facto Perusii: vide, quæ dixi in l. 11. tit. 14. 5. Part. et in l. 9. tit. fin. ead. Part. et an contra emporatores rerum hereditiarum, quibus hæres vendidit, credidores habeant recursum? Vide in dict. §. et si prafatam, et vide ibi Paul. de Cast. in versic. 5. utilitas.

(10) *Quarta parte.* Nata istam legem, per quam limitatur, quod nota Cyn. in l. 2. C. qui potior. in pigror. habebant. et Bart. in l. is. cui, §. postquam, D. ut in posses. legat. vel fideicom. ubi dicunt, quod quando hæreditas est solvendo, dato quod hæres fecerit inventarium, credidores non possint impetrare legatarios, quibus primò solutum est, sed agere debent contra hæredem; nam procedet, quando apud hæredem, sicutis legatis remaneat plus quarta Falcidia, securis si apud hæredem tantum remaneat quarta ista; nam tunc agent contra legatarios, et non contra hæredem, nisi quando, quod redirent legatarii, non sufficeret ad solutionem debitorum, ut infra subditur: videtur tamen, quod tali casu legatarii haberent recursus contra hæredem, ut concurreant cum eo in dicta quarta, ita ut solutis debitis de residuo hæreditatis solvantur legata, deducta Falcidia de quilibet legato.

(11) *Quarta parte.* Nam quando hæreditas non est solvendo, neque valent legata, neque hæres detrahit Falcidiā, l. 1. §. pen. D. ad Trebell. Glos. in l. fin. §. et si prafatam, C. de jur. delib. super parte Falcid.

(12) *Las debidas.* Legata eniū debentur ere alieno deducto, l. creditoribus, D. de separationibus, l. si universa, C. de legat.

(13) *Sabia.* Vel debebat scire; idem enim, et si ignoraret, nam credidores agant contra eum ratione talis quaete, etiam si non per modum quætra, sed in una re, vel in certa quantitate hæredi remansisset, ut declarat Paul. in l. 1. §. si is, qui, et in §. si hæres, et in §. idem Julianus, D. ad Trebell. nam as alienum prefertur quartæ, l. in impositione, et l. irritum, C. ad legem Falcid.

## LEY VIII.

Expensas funeris testatoris vel alias justas non tenetur

*Que pena deue auer el heredero que maliciosa-  
mente faze el inuentario.*

razon de soterrar (1) aquell cuyo heredero es, o las que fiziere derechamente en otra manera qualquier, non es tenudo de las contar, nin escreuir en el inuentario; pero si acaesciere alguna contienda sobre estas despensas, deue el heredero prouar con testigos ante quien las fizo, o por su jura (2). E si aquell que es establecido por heredero ouiesse alguna demanda, o le deuiesse alguna cosa aquell que le establecio por su heredero, en saluo le finca (3) la demanda, o aquello quel deuia el testador, si el inuentario fiziere, assi como sotredicho es.

Maliciosamente faziendo el heredero inuentario, encubriendo, o furtando alguna cosa de los bienes del testador; si esto le fuere prouado, deue pechar doblado, tanto quanto encubrio, o furto, a aquellos que deuian recibir (1) algo de los bienes del muerto. E mandamos, que tales contiendas como estas, que acaescen en razon del inuentario (2), que las libren los Judgadores, que lo ouieren de fazer, a lo mas tarde, fasta un año, como quier que los otros pleytos que son llamados

haeres scribere in inventario, sed probet eas per testes, vel proprio juramento; et quod haeredi debetur a defuncto, consequitur haeres facto inventario, sicut ceteri credidores. Hoc dicit. Habuit ortum a l. fin. §. in computatione, C. eod. tit.

(1) *Soterrar.* Idem in expensis, quas fecisset in curando defunctum, Bald. in l. in restituenda, C. de petit. haered. vel in insinuacione testamenti, ut in l. fin. §. in computatione, de qua ista sumpta est, C. de jur. debitor. vel in eo, quod solvit haeres proxenetis, vel similibus, cum vendaret res haereditarias, secundum Bart. in l. ubi puer, §. fin. D. ad Trebell. Et quid de expensis, quas haeres fecit, litigando cum alio contendente, se haeredem, vel creditorem haereditarium? Vide per Angel. Paul. et Alexand. et Jason. in dict. §. in computatione, teneentes, quod deducantur, quando haeres obtineret, et haereditas non esset solvendo ad omnia, contra Bald. ibi aliter volentem.

(2) *Su jura.* Approbat opinionem Glossae in dict. §. in computatione, super verbo approbarerit, contra quam ibi tenebant Cyrus, et Alberic. et intellige, quando expensis essent parvae, secus si magnae; nam tunc requirentur testes, vel instrumenta, secundum Bart. et communiter Doctor. ibi. Et appellat Angel. ibidem minutas expensis, sumptus quotidiani, puta caenium, oleris, porriu, et similiu, nam ad hoc difficulte habentur testes continuo; et tandem concludit arbitrio boni viri hoc relinquendum, omnibus hinc inde pensatis.

(3) *Le finca.* An ipso jure, vel quoad effectum? Gloss. in dict. §. in computatione, dicit, quod quoad effectum, quasi impossibile videatur, quod haeres sibi ipsi sit obligatus, vide ibi per Alexan. et in l. debitor, C. de pact. ubi tenet opinionem Glossae, et dicit magis communiter teneri per Doctores. Si tamen aditio haereditatis facta sit cum beneficio inventarii, vel ante aditum haereditatum fiat inventarium, tunc confusio actionum impedit videtur ipso jure, qui si confusio inventarii resolvit quoad effectum confusione factam, à fortiori videtur impidire confusione fieri, argumento l. patre furioso, D. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. secundum Decimum in dict. l. debitor. Et nota dictum Bald. in dict. l. debitor, col. 2. quod haeres, qui solenauerit fecit inventarium ceteris creditoribus, et legatariis, potest implorare officium iudicis super separatione bonorum, ut pro ejus debito aliqua res sibi assignetur; immo etiam secundum Bald. in dict. §. in computatione, col. 1. vers. ex hoc sequitur, haeres possit sibi ipsi solvere, eligendo rem, in qua vult sibi esse solutam pro debito, argumento l. creditoris, D. de distract. pignor, quod secundum Decimum ubi suprà, de plano procedit aliis creditoribus conscientibus; si vero contradicerent, nullam deberet haeres in hoc habere prerrogativam, immo similem cum aliis creditoribus debet habere fortunam, ut in dict. §. in computatione. Limita istam legem, nisi haeres institutus sit animo compensandi cum eo, quod sibi testator debebat, l. si compensandi, C. de haered. instit. Limita etiam in quasi debito ex dispositione legali, ut est illud, quod pater tenetur dotare filiam, l. capite trigessimo, D. de riu mpt. nam si

filia institueretur à patre, et gravaretur legis, non deducetur primò dotem, et postea falcidiā; sed primò falcidiā, et si ad dotem sufficeret, de illa deheret se dotare; et si non sufficeret, detraheret quatenus deficeret, per notata in l. mulier, §. cum proponeretur, D. ad Trebell. ita tenet Paul. de Cast. in l. si debitor, D. ad legem Falcidiā, et vide etiam, quod idem Paul. notat in l. quod de bonis, §. quod avus, D. ad leg. Falcidiā ibi nota istud verbum, et tene mente. Adverte etiam, quod contra fideicommissarium universalem, etiam non confecto inventario, haeres detrahit, quod sibi defunctus debebat. Vide Paul. de Cast. in l. ita tamen, §. si ex Trebelliano, D. ad Trebell. et Socin. consil. 44. vol. 3. incipit, non parva difficultas: alia in ista materia, vide per Alexand. et Doctor. post Gloss. in dict. §. computatione.

## LEX IX.

Si quid extra inventarium fraudulenter occultat haeres, tenetur ad ejus duplum his, qui aliquid juris habent in bonis testatoris: et causa inventarii non durat ultra annum, licet aliae civiles intantiae usque ad triennium, criminales usque ad biennium durent. Hoc dicit. Concord. l. fin. C. eod. tit. §. licentia, cum §. sequent.

(1) *Rescelir.* In l. fin. §. licentia, vers. illo videbitur, de quo ista lex sumpta est, adjicitur, vel haereditatis quantitat computatione computantur: sive enim haereditati completem ita, ut ex ea etiam ultra rem illam occultatam vel subrectam ab haerede, remaneat, unde integrè satisfiat creditoribus, et legatariis; et sic melius erit haredi, quod istud duplum imputetur haereditati, quia sic manebit sine pena, quam quod ipsis creditoribus et legatariis solvat istam penam dupli, ut exponit ista lex Partitarum. Videtur tamen, quod ista lex suppleri debeat ex illa, cum ista pena sit inducta, ut amplius sit in haereditate, ex quo legatarii et creditores consequenter saum debitum; quod etiam suaderi videtur ex ista lege cum dicit, maliciosamente, et si quando haeres animo fraudandi creditores, vel legatarios surripit, vel occultat rem haereditariam; secus quando nullum ex hoc generaretur prajudicium, et sic fraus, seu occultatio non induceret detrimentum, argumento l. penult. C. de revo-  
cand. his que in fruad. alien. sunt, et l. 7. tit. fin. 5. Part. et que ibi dixi. Adde etiam, quod et ultra penam dupli punitur haeres surripiens vel occultans, ut perdat falcidiā quoad omnes legatarios, ut in authent. de haered. et Falcidiā cap. 2. vers. sanctinus, et ibi Gloss. super verbo forte; et illud jus Authenticarum est rationabile, quia cum talis subtractio inducat, et augmentet falcidiā quoad omnes, æquum est, ut respectu omnium puniatur, et sic à nemino falcidiā detrahatur; et bene potest stare pena bujus dupli, de qua hic, cum pena amissionis falcidiæ, de qua in dicto vers. sanctinus, ut declarat Salic. quem vide in dict. vers. illo videbitur.

(2) *Del inuentario.* Nota hoc verbum, ex quo declaratur textus in authent. de haered. et Falcidiā cap. illud quoque, collat. 1. de quo ista lex sumpta est; nam largius,

en latin, civiles, pueden durar, a lo menos, hasta tres años (3), e los criminales hasta dos años (4).

## LEY X.

*Como deve pagar las mandas, e las debdas complidamente el heredero, si non fizó el inventario al plazo que le fue puesto.*

Si el heredero, de que ouiere entrado la

quàm hic disponitur, Gloss. et Doctor. intelligunt illum cap.

(3) *Tres años.* Nota benè; quia habes hic approbatam de isto jure Partitarum decisionem, l. *properandum*, in princ. C. de *judic.* et non reperies alibi in isto libro Partitarum. Video tamen ista in desuetudinem abiisse, et sicut observatur in curiis ecclesiasticis, ut instantia non expiret triennio, ut voluit Gloss. in dict. l. *properandum*, in parte *triennii*, in fin. et Gloss. in cap. fin. *de dole*, et *contum.* Gloss. et Doctor. in cap. *venerabilis*, *de judic.* sic etiam video in curiis regibus, et certè benè, cùm per hoc paratur laboribus et expensis partium, et breviori via justitia ministretur.

(4) *Dos años.* Adde l. 7. tit. 29. Part. 7. cujus dispositio, et etiam istius in hoc, in desuetudinem abierunt; vide que ibi Deo dante dicam.

## LEX X.

Hæres intra tempus juris inventarium non conficiens, tenetur creditoribus et legatariis etiam ultra vires hæreditatis, et falcidiæ cominodo privatur. Hoc dicit. Habuit ortum à l. fin. C. de *jure delib.* §. *sic vero postquam.*

(1) *El inventario.* Quid si fecit, sed omissit ponere aliquam rem in inventario fraudulenter, vel malitiösè; an tenebitur in solidum creditoribus vel legatariis, ac si nullum fecisset? Bart. in l. *Paulus*, D. *ad legem Falcid.* tenet, quòd ex hoc hæres perdat beneficium inventarii in omnibus. Angel. verò ibi tenet, quòd solum perdat beneficium inventarii quoad falcidiam, non verò, ut ex hoc teneatur ultra vires hæreditarias, et idem tenet Paul. de *Cast.* et Joann. de *Imol.* et *Alexand.* Et idem tenet Salic. in l. fin. §. *illo videlicet*, C. de *jure delib.* in fin. ubi dicit de hoc fuisse questionem arduam, et ita se consuluisse; solum ergo tenetur creditoribus, et legatariis in duplo rerum occultatarum, ut suprà eod. l. proxima, et in amissione falcidie. Quid autem si imperfectè facit inventarium, quia non designavit res, prout habetur in l. 100. tit. 18. 3. Part. sed simpliciter dixit, *poco in inventario res, que sunt in tali loco*, an gaudebit beneficio inventarii? Videtur dicendum, quòd non, cùm hoc ita sit substancialē, et probatur in l. fin. §. *sic vero postquam*, C. de *jure delib.* ibi: *secundum formam praesentis constitutionis*, pars enim sunt, non facere, vel inutiliter facere, cap. *inter corporatio*, *de translat.* Episcop. cum simili, et alde quod suprà dixi in l. 5. in glos. super verbo *todos los bienes*.

(2) *Las mandas.* Limita nisi agentes contra hæredem in solidum confiterentur, quòd in hæreditate non remansit ultra id, quod hæres asserit; quia contra omnem presumptionem juris, et de jure, facientem contra hæredem non conscientem inventarium, quòd occultaverit bona, admittitur probatio in contrarium per confessionem partis, ut notant Cynus, et Bart. in authent. *sed jam necesse*, C. de *donat.* *ante nupt.* et Gloss. in *corpo*, unde sanitur illa authenticata: et ita tenet Bald. singulariter in l. *filium quem habentem*, col. penult. C. *famil.* *creise.* et licet Bald. ibi loquatur de legatariis, ex ejus mente, et ex dicta ratione idem vult in creditoribus; et ita etiam vult Aleand. in l. fin. §. *et si præsumat*, col. 1. C. de *jure delib.* ubi etiam Jason. col. 2. vers. *limita tamen*. Dictum Baldi non caret scrupulo, prout etiam tradit Socin. in l. 1. §. *si is qui ante*, D. *ad Trebell.* et *Alexand.* in l. *ratione*, §. *quod vulgo*, col. 8. num. 13. D. *ad legem Falcid.* et quia hæres audeando, videtur quasi contrahere cum creditoribus, et legatariis, l. *apud Julianum*, §. fin. et l. seq. D. *quib. ex caus.*

heredad del testador, non sizierte el inuenta-  
rio (1) hasta aquel tiempo que de suso dixi-  
mos, dende adelante fincan obligados, tambien  
los sus bienes que ouiere de otra parte, como  
los que ouo del testador, para pagar compli-  
damente las debdas, e las mandas (2) del fa-  
zedor del testamento: e non puede retener,  
ni sacar para si, la su quarta parte de los

*in posses. eatur, et in §. hæres, Instit. de obligat. quæ ex quasi contractu nascuntur, et sic ex suo quasi contractu ex propriis bonis tenetur: hoc etiam vult ista lex Partita-  
rum ibi, cùm dicit, tambien los sus bienes, que ouiere de  
otra parte, como los que ouo del testador.*

Præterea cap. 2. vers. *sancimus*, in authent. *de hære-  
dib.* et *Falcid.* qui videtur esse fundamentum dicti Baldi, non videtur se omnino fundare in illa præsumptione sub-  
tractionis, ut patet cùm dicit *forte*, et sic innuit, quòd  
idem sit, si non subtraxerit; et videtur illa ratio impulsiva,  
et non finalis, textus cum glossa, et ibi Joann. de *Imol.* in  
Clement. l. *de appellat.* Gloss. in l. *in commodati*, §. *sicut*,  
D. *commodati.* Hoc etiam sauderi videtur ex l. fin. §. *sin  
verò postquam*, C. de *jure delib.* ubi non fit fundamen-  
tum in præsumptione surrectionis et occultationis rerum  
hæreditiarum; imò quia ex quo non fuit hæres usus be-  
neficio inventarii, remanet in antiqua dispositione juris  
communis, ex cuius dispositione tenebatur creditoribus  
etiam ultra vires hæreditarias, l. *quæ dotis*, D. *solut. matrīm.* l. *sí te bonis*, C. de *jure delib.* et quia in pupillo  
cessat dicta præsumptio usurpationis, et nihilominus in pu-  
pillo etiam non doli capace procedit, ut teneatur ultra vi-  
res hæreditatis, cap. 4. §. *pupillis*, in dict. authent. *de hæ-  
red.* et *Falcid.* ut etiam adducit idem *Alexand.* in l. fin. §.  
fin. C. de *jure delib.* in illa questione, an ecclesia non  
conficiens inventarium teneat ultra vires hæreditarias.  
Hoc etiam probari videtur ex cap. 2. §. *si vero non fecerit*,  
in authent. *de hæred.* et *Falcid.* ibi: "licet puræ substanciæ  
morentis transcendat mensura in legatorum datio;" et  
ibi: "sed dabit ei ponam exactio sumæ malignitatis, cùm  
transcenderit leges, ex quibus caute omnia agens nihil po-  
terat dañificari." Forte posset distinguiri inter creditores, et  
legatarios, ut dictum Baldi procedat in legatariis, prout re  
vera ipse loquitur, et non in creditoribus; et est ratio dif-  
ferentiae maxima, quia creditores tractant de danno, lega-  
tarini verò de lucro. Item quia hæres reputatur eadem per-  
sona cum defuncto, ut in authent. *de jurejurando à moriente præstato*, et sicut defunctus tenebatur in solidum, sic et ejus hæres, qui non fecit inventarium; qua ratio ces-  
sat in legatariis, quibus defunctus in nihil tenebatur; et  
quia de jure communii antiquo ita erat constituta in hoc  
differentia inter creditores et legatarios, nam respectu credito-  
rum hæres tenebatur in solidum, etiam si constarét hæreditatem non esse solvendo, dict. l. *quæ dotis*; lega-  
tarini verò non tenebatur ultra vires hæreditarias, ut in  
l. 1. §. *si is qui*, D. *ad Trebell.* l. *in ratione*, l. 1. §. *quod vulgo*, D. *ad leg. Falcid.* Gloss. in dict. §. *si vero postquam.*  
De jure tamen Authentiarum additum fuit, ut etiam si  
mitile legatarii teneretur in solidum, non facto inventa-  
rio, ut in dict. §. *si vero non fecerit*, et in authent. *sed cum testator*, C. ad *leg. Falcid.* et dicta authentica quadam-  
modo se fundat in præsumptione subtractionis, et sic in  
legatariis habere possit locum dictum Baldi attento jure  
communii; ista tamen lex Partitarum resistit, cùm aquipa-  
ret in hoc creditores, et legatarios, nihil asserens de tali  
præsumptione; imò expresse disponens, ut de propriis ho-  
nis hæres teneatur: et in rigore juris istud videtur verius,  
tam in legatariis, quam in creditoribus. Tu cogita, quia  
dictum Baldi fulcitur maxima æquitate, et Doctores magis  
communiter cum eo transeat, et addit Paul. in l. *in ratione*, §. *quod vulgo*, ad fin. D. *ad leg. Falcid.* Au autem  
in foro conscientiæ hæres teneatur ad debita ultra vires hæ-  
reditarias? Bart. tenet, quòd non, in rubrica, D. *de ac-  
quir. hæred.* vers. et *ex hoc sequitur*, allegat Hostien. in

bienes del testador, de las mandas (3); ante las dueas pagar enteramente, pues que non si zo el inventario a la sazon que deua.

## LEY XI.

*En que manera duea el heredero tomar la heredad, si entendiere que le es provechosa.*

Tomado auiendo acuerdo el heredero, si

summa, *de testam.* §. penult. vers. *quid si bona,* et Joann. Andr. in cap. *quamquam,* de usur. lib. 6. in novella, et quid ita tenet Theolog, ut dicit se vidisse in multis sententiis corum, et idem tenet Bald. in dict. I. *filium quem habentem,* col. penult. allegat cap. *parrochiano,* de *septu-* subdens, quid si legatarius plus extorqueret, tenetur ad restituendum in foro conscientiae, quia ille forum non sequitur ius civile, quia ius civile fundat se in fictione, non in veritate; et ibi subdit, quid licet ad petitionem haereditatis super talibus articulis, quid nulla alia bona manuerunt, nisi talia, non cogantur legatarii respondere, tamen iudex optimis faciet, si interroget ex officio, ut obviet inique extorsioni, I. *illicitas,* in princ. D. *de offic. Praxis.* Joan. de Imol, in dict. rubrica, D. *de acquir. hered.* postquam reuelit Angel. in I. I. §. *hæc stipulatio,* D. *si cui plus quam per leg. Faleid.* volentem, quid etiam in foro conscientiae haeres tenetur ultra vires haereditatis, distinguit, quid si haeres sciebat vires haereditatis non sufficeret, et nihilominus adivit; quia tunc videtur obligari ex suo quasi contractu, tenetur etiam in foro conscientiae, cum videatur se creditoribus obligasse; si autem ignoravit, vel dubitetur, an sciverit, vel ignoraverit, et tunc non teneatur ultra vires haereditarias, quia tunc non videtur se obligasse ultra vires: cum sententia Bart. transit Alexand. in dicta rubrica, ubi Jason dicit, ita esse communem opinionem. Fredericus vero de Senis consil. 21. et Joann. de Imol, sibi contrarium in I. gerit, D. *de acquir. hered.* et Paul. de Cast. in dict. rubrica, tenent contrarium, dicentes, nullam in hoc esse differentiam inter forum conscientiae, et judiciale; lex etenim humana, quae justa est, etiam in foro animæ est servanda, secundum S. Thom. I. 2. quest. 96. art. 4. Gloss. communiter approbata in cap. *qua in ecclesiastarum, de constit.* Articulus iste est satis disputabilis, et totum pondus ad decisionem concinit, an lex humana se fundat in presumptione, vel non; quia si ex presumptione, non obligaret in foro animæ, ubi veritas attenditur: quid autem istæ leges de confectione inventarii disponentes, non se fundent ex sola presumptione, satis liquet ex supra dictis. Aretin. in dict. rubrica, distinguat inter creditores, et legatarios, ut etiam dixi in questione precedentem, quia distinctio forte posset procedere attento, quid dictus §. *si vero non fecerit,* moveatur ex presumptione, et quid saltum suspicans ita statuit; sed attenta dispositione hujus legis Partitorum, quæ non se fundat in tali presumptione, videtur de rigore ideam debere dici in legatariis, quod in creditoribus; benignior tamen est sententia ita distingens, cum forte ista lex Partitionarum habuerit eundem intentum, quem dictus §. *si vero non fecerit,* de qua ista sumpta est. Tu cogita alios casus, in quibus haeres non convenitur in solidum, licet non fecerit inventarium, vide per Alexand. in dict. §. et *si praefatam;* et quid de ecclasia, vide eundem in dict. I. fin. §. fin. et per Gloss. et Doctor. in cap. 1. *de testam.*

(3) *De las mandas.* Non ergo perdet Trebellianicam, vide per Bartol. et Doct. in I. *Marcellus,* §. *quod autem,* D. *ad Trebell.* et Bald. in authent. *sed cum testator, C. ad leg. Faleid.* col. 1. neque obstat cap. 2. §. *siat igitur,* et §. *si vero non fecerit,* in authent. *de heredib.* et *Faleid.* cum dicit *de fiduciocommissariis,* nam intelligitur de fideicommissis particularibus, non de fideicommisso universalis: unde constitutiones loquentes de falcidia amittenda, corrigentes in hoc ius commune, non sunt trahienda ad Trebellianicam; vide latè per Alexand. in dict. I. *Marcellus* in princ. col. penult. et fin. versic. 3. *quasi sit hic Bartol.* ubi resert plures, qui tenuerunt contrarium; sed ipse residet, quid

le plaze de rescebir la herencia, en que es establecido por heredero de otri, o le pertenesce por razon de parentesco, deuelo dezir llanamente (4), otorgandose por heredero. E aun se puede esto fazer por fecho, maguer non lo diga paladinamente. Esto seria, como si el heredero vsasse de los bienes de la herencia, assi como heredero, e señor, labran-

non amittat Trebellianicam, dicens esse magis communem opinionem, et satis in istam partem consert hæc lex Partitorum: et vide quæ dixi supra eod. I. 5. in gloss. 1. Contrariam tamen opinionem, inquit quid haeres non conficiens inventarium privatur Trebellianica, dicit magis communem, et veriore Decius consil. 236. in 5. dubio, ubi plures istam partem tenentes resert, et idem vult Didacus à Covarruvias in cap. *Raymuthis,* §. 2. limit. 16. *de testam.* neque perdet legitimam debitam jure naturæ, Gloss. in §. *si vero non fecerit,* in authent. *de hered.* et *Faleid.* tenebitur tamen, dato quid non perdet legitimam, solvere debita et credita de suo, at declarat Bart. in dict. §. *si vero non fecerit,* et addit. Gloss. in dict. I. fin. §. penult. in gloss. fin. in fin. C. *de jure deliberaundi,* ubi Alexand. dicit istam opinionem magis communiter teneri, quæ opinio approbatur per I. 7. tit. 11. infra, ead. Part. diminuuntur ergo legata ratione legitimæ, sed sic diminuta solventur ultra vires haereditarias, ut per Bartol. et Alberic. in dict. *authent. sed cum testator, C. ad leg. Faleid.* ubi declarat Albericus, quæ utilitas erit filio detrahere legitimam, cum de residuo, et proprio teneatur solvere legata integraliter. Adde etiam Baldum in I. I. C. *de bon. auctor. judic. possid.* gravato ergo filio legatis, deducetur legitima, et tenebunt legata respectu quintæ partis, et integraliter solvet illa filius, licet excedant quintum; interesse ergo affectionis ad bona paterna erit utilitas, quam ex hoc consequetur filius, et quia propria bona filii aagentur ex deductione legitimæ.

## LEX XI.

Potest haeres declarare se verbis haereditatem adire, vel etiam factis, ut colendo prædia, et alia, que citra jus et nomen haereditatis, et domini fieri non possunt. Sed si quis, non ut haeres, sed pietatis causa faciat, ut servos haereditarios curare, vel res, ne perdantur, custodiare, non videtur propter hoc adire; debet tamen (ne de hoc dubitetur) prædicta non ut haeres se facere, protestari. Hoc dicit.

(1) *Deuenio dezir llanamente.* An autem aditio haereditatis solo animo consistens, non declarata per actum verbi vel facti, obliget haeredem in foro conscientiae ultra vires haereditarias? Tangit Angel. Aretin. in §. fin. *Institut. de hered. qualit. et different.* et vide, que dixi in precedentí lego. Requiritur ergo, ut hic vides, quid animus adeundi declaretur per actum verbi vel facti, Gloss. et Bart. in I. gerit, D. *de acquir. hered.* et Gloss. in dicto §. fin. et requiritur actus exterior ad declarandum animi motum, nam consilium in corde retentum non facit quem haeredem, quia consensus mentalis tantum, neque verbo, neque facto demonstratus, non accommodatur actibus hominum, neque reddit actus ipsos essentialiter perfectos, verba sunt Bald. in I. potuit, col. 1. C. *de jure delibera.* et ibidem, col. 3. vers. *nonò queritur,* dicit, quid si positio fiat alicui, quid animo adivit haereditatem, non tenetur ei respondere, nisi positio sonet de animo aliqualiter declarato: et an per hæc verba *ego sum haeres talis,* indicatur aditio? Bald. tenet, quid sie, in dict. I. potuit, col. 2. versic. sexto queritur, post Bart. in I. *si filius familiæ,* D. *de tutel.* et ibidem vide per Bald. col. 3. vers. octavo queritur, de aditione facta per hæc verba, *ad eo, si de jure possum,* vel *si prædecessor meus non adiit:* et post tempus datum ad deliberaendum, si quis dicat, *puto mihi haereditatem expedire,* videtur ex hoc adire, I. omnes, et ibi notat Bart. D. *ad Trebell.* et idem si dicat, *volo adire,* Gloss. et Bart. in I. *serui electio-* ne, in princ. D. *de legat.* 1. vide Bart. et Doctor. in dict. I. gerit.

dó la heredad (2), o arrendandola (3), o desfrutandola (4), o vsando della en otra maniera qualquier semejante destas (5). Ca por tales señales, o por otras semejantes, se prueua que quiere ser heredero; e es tenudo de guardar, e de fazer todas aquellas cosas, que heredero deue fazer. E esto ha logar, non tan solamente en el que es establecido por heredero, mas en otro qualquier, que ouiesse derecho de heredar algund ome, que muriesse sin testamento. Pero si algund ome, que ouiesse derecho de heredar los bieues de otri, vsasse de la heredad, o de los bieues del muerto, non con entencion de ser heredero, mas mouiendose por piedad (6); assi como en fazer guarecer los siernos que fueron del testador, si fuessen enfermos; o en darles a comer, o les dar otras cosas que les fuessen menester, o en

(2) *Labrando la heredad.* *Sumptum est à §. fin. Institut. de hared, qualit. et different. facit, quod notat Gloss. in l. 3. C. finitum regundor.*

(3) *Arrendandola.* *Ex eod. §. fin. sumptum est, et ibi notat Bald.*

(4) *Desfrutandola.* *Addit l. si filius, D. de tutelis, et ibi Bart. et nota hoc, quid colligere fructus hæreditatis inducit additionem; quod limita, nisi possit capia alia conjectura, quod non animo adeundi forte fecisset, prout declarat Bart. in l. gerit, col. 6. vers. ad secundum, et col. 7. ibi: fructus colligi fecit, et reponi, D. de acquir. hæredit. et probatur in l. 1. C. de repud. hæredit. Et tene menti istam legem Pactitarum, nam Bart. dict. column. 7. vollebat, quod cum iste actus colligendi fructus poterat fieri licet utroque modo, nomine scilicet suo, vel nomine alieno, quod staretur super hoc declarationi hæredit. nam ista lex vult contrarium; immo quod cessante protestatione, de qua infra in ista lege, probaretur aditio; et ita etiam Joan. de Imol. tenet contra Bart. in dict. l. gerit, col. penult. per dict. l. 1. C. de repudiam. hared. oportet ergo probari de protestatione, ut dixi, vel quod probetur, quod actus iste colligendi fructus non fuit animo adeundi, ut expresse habetur in dict. l. 1. et tradit Bartol. in dict. col. 6. vers. ad secundum, et Bald. in dict. l. 1. quem vide.*

(5) *Semejante destas.* Ut si possideat res hæreditarias, ut in l. gerit, D. de acquirend. hared. et in l. eum, qui bonus, eod. tit. et notat Bald. in l. 1. col. 11. C. qui admitt. in 2. quest. Alexand. consil. 32. vol. 3. incipit, viso processu: et adverte, quod licet filius, accepta pecunia, faciat pacem cum occisoribus patris, non per hoc videtur se immiscere, seu adire hæreditatem paternam, neque propter illud, quod accepit, posset conveniri a creditoribus patris, secundum Nicol. de Neapol. in l. eum tutor, D. de tutel. et ration. distractri. Limitat tamen, nisi statutum dicere, quod occisoribus debent habere pacem ab hæredibus defuncti, quia tunc filius, accipiendo aliquid, videtur hæreditatem adire: addit l. quesitum, et ibi per Bart. D. de septe. violat, quod faciens pacem accepta pecunia de morte patris, seu agens actione injuriarum pro injuria illata patri, non videtur adire: vide etiam per Salicet. in l. eum, qui, C. arbitr. tutel. et ibi etiam per Bald. et alios: ubi est textus elegans, quod etiam si filius consequatur interesse a tutoribus suis, pro eo quod abstinerunt eum ab hæreditate paterna locuplete, non tenetur creditoribus patris; et addit Bart. in l. si filius, qui patri, in fin. D. de vulgar. et pupill. et vide Joan. de Plat. in l. fin. C. de primip. lib. 12. addit Jason. in l. eadem, §. Cato, penult. column. D. de verbos. obligat. Nota etiam, quod et legatarius ex facto non videtur acceptare legatum, nisi sit factum tale, quod fieri non posset citra jus, et nomen legatarii, secundum Bartol. in l. verò procuratori, §. sed si non verò, D. de solution. Sed an pater, qui mor-

guardar la heredad, e los bieues della, porque se non perdiessen, nin se menoscabassen; por tal vso como este, dezimos; que non se muestra que quiere ser heredero: pero, porque de tal usanza, como sobredicha es, non nazca en de dubda, si la fizco con entencion de ser heredero, o non; este atal deue decir (7), e afrontar manifestamente ante algunos omes, como lo fazce por piedad, e non con voluntad de ser heredero.

## LEY XII.

*Como el fijo se otorga por heredero del padre, por algunas cosas que fazce, maguer non lo diga por palabra.*

Si el fijo de algund ome que fuesses fina-

tua uxore, retinuit diu penes se dotem maternam, videtur per hoc adire nomine filiorum? Bald. notabiliter dicit, quod non, in l. dos à patre perfecta, C. solut. matrim. contra Bart. in l. gerit, D. de acquirend. hared. col. 8. vers. venio ad quartum, moyetur, quia ista mens est in corde retenta, quæ non accommodatur actibus hominum, et quia aditio hæreditatis requirit actum verbi vel facti; in casu autem isto nihil simpliciter gestum est à patre. Inducit etiam l. si præteritus, D. de bono. possess. contra t-tut. vide ibi per eum, et per eundem in l. cum antiquioribus, col. 1. C. de jur. deliber. et in l. si certis annis, ad fin. C. de pact. per Bart. in dict. l. gerit, et ibi vide distinctionem Joan. de Imol. column. penult. et fin. Dic etiam, quod similis modus erit, si solvat creditoribus: nam ex hoc videtur adire, l. 2. C. de jur. deliber. et vide, quod notat Jaso in l. frater à fratre, col. 17. D. de condit. indeb. et idem, si solvat legitima, vel solvere promittat; nam videtur adire, secundum Paulum de Castr. in l. quod de bonis, §. 1. D. ad leg. Fidei. filius etiam recipiendo, quod patri erat debitum, licet naturaliter tantum, videtur adire, ut vult Bart. et vide ibi per Jason. column. 17. in dict. l. frater à fratre, D. de condition. indeb. et ibi multum exaltat dictum Bart. Et nota bene, quod oportet, ut allegetur, quod hæres fait visus adire, seu adivit; quia ita demum predicta procederent, quod ex actibus, quæ fieri nequeunt circa jus et nomen hæredis, inducatur aditio, si hoc allegetur, ut tradit Alexand. consil. 94. vol. 2. col. 2. vers. plus dico, incipit consilium, in causa, et lite vertente eorum arbitris, vide ibi per eum. Et quid si hæres det elemosynas pro anima defuncti, an ex hoc videatur adire? Vide per Bart. in dict. l. gerit, col. 7. vers. sed quaro, et vers. quaro, et per Bald. in l. cum te, in l. lect. col. fin. C. de donation. ante nupt. quid autem de tute gereente pro hærede, vide Bald. in l. poluit, C. de jur. deliber.

(6) *Por piedad.* Concordat cum l. pro hærede, vers. ceterum, et §. 1. vers. servos, D. de acquir. hared.

(7) *Deue decir.* Sed an si non protestetur, presumatur aditio? Glossa in hoc fuerint contraria, in dict. l. pro hæred. et quod Doctor. magis communiter tenent, est quod hoc perpendatur ex qualitate personarum, et casuum, super quo Bartolas facit longum tractatum in dict. l. gerit, D. de acquir. hæred. vide ibi per eum, et per Joann. de Imol. et hoc idem videtur velle ista lex cum dixit: porque de tal usanza non nazca ende dubdo; et sic innuit, quid ne veniat in dubiam, an fecerit causa pietatis, vel animo adeundi, utilē erit, quod protestetur.

## LEX XII.

Si quis de descendientibus in potestate testatoria constitutus fraudulenter abstinent, bona hæreditaria per eum, aut alium substrahi fecerit, videtur per hoc adire alia bona: sed

do, non quisiesse recibir (1) la heredad de su padre, entendiendo que era mucho cargada de debidas; e maliciosamente (2) comprasse los bienes (3) del padre, faziendo esta compra (4) fazer a otri para si; o si traspusiesse, o furtasse (5) algunas cosas de la heredad, o de los bienes della; dezimos, que por razon de aquello que encubrio, o furto, se entendio que recibio la heredad de su padre, e que es obligado por ella; de manera, que non la puede despues desechar (6), si alguna cosa destas le

si haeres fait extraneus, ut fur de subtractione tenetur.  
Hoc dicit.

(1) *Non quisiesse recibir.* Videtur in istis verbis lex ista approbare intellectum Glossæ, et Din. in l. is, quæ bonis, D. de acquirend. hared. ad illam legem, scilicet quod illa lex loquatur, quando ante abstensionem filius mercatus est bona patris, quasi velit, quod secus esset, si post abstensionem, et meritò, quia etiam post abstensiones furto surripiat res paternas, non videtur se immiscere hereditati, et abstensionem revocare, ut in l. si servum, §. fin. D. de acquirend. hared. à fortiori debet hoc procedere, si non surripiat, sed emat post abstensionem, licet mala fide, et malitiæ emat; et cum dicta lex dicit, se abstinuit, dicebat Dinas, id est abstinere potuit. Sed Doctor. communiter in dict. l. si his, quæ bonis, et in l. 2. C. de repud. hared. tenent contrarium, et intelligent dictam l. si is qui, prout jacet, non violando litteram abstinuit, et sic quod dispositio illius legis procedat etiam post abstensionem; quod etiam volunt glossa 1. in dict. l. 1. C. de repud. hared. ex eo enim, quod filius licet post abstensionem, emit res hereditarias, presumatur, mala fide fecisse in damnum creditorum, et abstensionem procedentem non fuisse veram, sed fictam, et simulata, et quod censeatur revocata abstensiō: et ad l. si servum, §. fin. respondent, quod ibi non constabat, quod mala fide abstinuit, sicut constat in casu isto: et quo infert Alexand. in dict. l. 2. in fin. quod si in casu dicta l. si servum, §. fin. hereditas, vel meliora bona hereditatis consistebant in illis rebus, quas filius furto substraxit post abstensionem, presumeretur similiter abstensionem fuisse factam mala fide, et quod intelligi debeat revocata, sicut in casu dicta l. si is qui, quod dicit esse notandum, et à Doctoribus non ita tradi: voluntque Doctores, quod etiam ista mala fides in tribus casibus presumatur. Primus, quando post abstensionem reperiatur omnia bona possidere, ut dict. l. si is, qui, l. omnes, §. Lucius, D. quæ in fraud. credit. Secundus, quando aliquid clam per interpositam personam mercatus est, dict. l. si is qui. Tertius, quando invenitur incontinenti post abstensionem possidere; ita Cynus, et Albericus, post Jacob. de Aten. in dict. l. 2. ubi etiam addit Angel. quartum casum, scilicet, et si non omnia bona emisset, sed tantum meliora, vel pretiosiora, quia patratio fraudis est, per l. summa cum ratione, in princ. D. de pecat. Alexand. ad hoc dicit melius facere notata per Gloss. et Bart. in l. nomina, §. 1. D. de legat. 3. Alias etiam presumptiones mala fidei vide ibi pec Baldum. Tu nota istam legem Partitarum, quæ sumpta fuit à dicta l. si is, quæ bonis, videtur certè approbare intellectum Glossæ ibi, licet illa glossa communiter à Doctoribus reprobetur. Benè tamen esset concedendum, quod si ex aliquibus conjecturis constaret de simulata abstensione, idem esset dicendum, cum ficta, et simulata abstensiō perinde haberet debeat, ac si facta non esset: et ex quibus presumatur simulata, relinquendum esset arbitrio judicis, ex conjecturis traditis per Doctores ubi supra, et non qualibet earum sufficeret, prout etiam inferius dicam in ista lege.

(2) *Maliciosamente.* Secus ergò, si bona fide, ut in l. 2. C. de repud. hared. et ista fraus presumitur, ut subjicit, ex emptione honorum per interpositam personam.

(3) *Los bienes.* Idem si mejores res, seu majorem partem honorum, ut dixi in gloss. 1.

fuere prouada. E esto ha logar en el fijo (7), o en los otros herederos que descendiesen por linea derecha del finado, e en que eran en su poder (8) a la sazon que fino; mas en los otros herederos, que son dichos extraños (9), que non descenden por la linea derecha, non seria assi. Ca maguer alguno esto fiziese, non seria obligado porende, a rescebir la heredad; comoquier que les seria demandado, que tornen a la herencia lo que tomaron della, assi como en manera de furto.

(4) *Faziendo esta compra.* Duo ergò requirit lex ista, ut ejus dispositio procedat; omnium bonorum emplo, et quod per interpositam personam fiat, et idem videtur per l. si is, quæ bonis, de qua sumpta est. Jacob, tamen de Aten. Cynus, Alberic. Bart. et communiter Doctor. in dict. l. 2. C. de repud. hared. et in dict. l. si is, qui, tenent quodlibet istorum sufficere. Primum de emptione omnium bonorum, per dict. l. omnes, §. Lucius, D. quæ in fraud. credit. Secundum per l. pupillæ, §. sed si per interpositam, D. de auctor, et cons. tutor. et per dict. l. si is, qui. Lex tamen ista Partitarum, imò et dicta l. si is, qui, volunt contrarium; non obstat l. omnes, §. Lucius, neque l. 7. tit. fin. 5. Partit. quia loquantur in eo, qui jam erat obstrictus creditoribus; hic vero filius, needum erat eis obligatus, quia vel non adierat, ut in caso hujus legis, vel se abstinerat in casu dicta l. si is, qui, secundum quod communiter Doctores intelligent: et sic non videtur trabenda dispositio dicti §. Lucius ad nostrum casum. Præterea, quia dispositio dicti §. Lucius procedit, quando omnia bona sunt empta valde minori prelio, quam valcent, ut dixi in dict. l. 7. neque etiam textus in dict. §. sed si per interpositam, induci potest ad casum hujus legis, neque dicta l. si is, qui, quia ibi prohibitus erat rem pupilli tutorem clam emere, quod hic cessat, et licet filio nolenti se immiscere, vel abstinenti, emere per se, vel per interpositam personam, alias res ex hereditate; et licet prohibitus reperiat emere omnia per interpositam personam, non reperitur ei prohibitum emere unam, vel alias particulares res per interpositam personam, unde non sine mysterio dicta l. si is, qui, et hæc lex duo ista copulativè requirunt: aliqua tamen possunt concurrere cum quolibet istorum, quæ probarent, seu arguerent fraudem, et tali casa hoc relinquenter arbitrio judicis, cùm dolus ex perspicuis indiciis probetur, l. dolum, C. de dole, et lex ista ad arguendam fraudem gratia exempli ponat ista duo.

(5) *Traspusiesse, o furtasse.* Concordat cum l. si servum, §. fin. D. de acquirend. hared. et in hoc etiam claram patet, quod les ista in casu præcedente loquitur, quando filius non se abstinerat.

(6) *Desechar.* Nota hoc ad limitationem l. fin. infra eod. et l. fin. C. de repud. hared. ut dispositio illius legis non procedat è contra, si filius velit revocare immixtionem, et addit l. suis haeres, et ibi Jason. col. l. C. de repud. hared. imò et plus probatur hic, quia etiam talis immixtio sit involuntaria, vel quæ à lege potius inducitur, non possit à filio revocari.

(7) *En el fijo.* Cum enim filio in potestate beneficium abstinenti fuit indultum ex beneficio speciali contra rigorem juris civilis, ut in §. 2. vers. sed his permittit Prator, Instit. de hared. qualit. et different. faciliter amittit filius jus abstinenti, quam extraneus jus repudiandi, cum faciliter perdatur beneficium ex jure speciali, quam concessum ex jure communi, l. ejus militis, §. militia missus, D. de testam. milit. istam rationem ponit Gloss. in l. si quis extraneus, in princ. D. de acquir. hared.

(8) *En su poder.* Vide, quæ dixi in l. 22. tit. 3. supra, ead. Partit. de aliquibus effectibus suitatis, qui etiam adhuc hodie durant.

(9) *Estraños.* Concordat cum l. si quis extraneus, in princ. D. de acquir. hared.

## LEY XIII.

*Quales omes, que son establecidos por herederos, pueden tomar, e ganar la herencia por si; e quales por otorgamiento de otri.*

Puede ganar (1), e entrar la herencia, quel pertenesce por testamento, o de otra maniera derecha, todo ome que non es sieruo, e que non es en poder de padre, e que non es desmemoriado, e que es mayor de veinte y cinco años (2), e que sabe que aquel cuya heredad quiere entrar, que es muerto. Ca maguer el sieruo puede ser establecido por heredero, non puede el (3) para si ganar, nin auer la heredad, mas para su señor, e con otorgamiento (4) del. E esso mismo dezimos, del hijo que es en poder de su padre; ca si aquell que lo establecio por su heredero, lo

## LEX XIII.

*Patersfamilias compos sue mentis major vigintiquinque annis, qui seit eum, cuius fuit hereditas, jam defunctum, et sibi delataam hereditatem, potest adire: filius tamen familiæ vel servus, jussu patris vel domini precedentie, adire debet hereditatem: adventitiam attamen hereditatem hene potest filiusfamilias adire sine jussu patris, et filio absente, pater potest adire. Fariosus vero, vel demens, hereditatem non adit, nec infans; sed pater nomine infantis, vel curator nomine furiosi; et mortuo infante, adire potest pater, et acquirere sibi. Minor autem quatuordecim annorum major infante, adire debet cum auctoritate patris vel curatoris, vel judicis, si patrem, vel curatorem non habeat. Si vero sit major quatuordecimi annorum, sed minore vigintiquinque, et caret curatore, adire potest salvo sibi restitutione beneficio. Hoc dicit.*